瑞教办中〔2020〕63号

瑞安市教育局办公室

关于做好2019学年第二学期成人双证制

毕（结）业考试的通知

各教育学区，各有关学校：

按照温州市教育局办公室《关于举行2019学年第二学期全市成人双证制毕（结）业考试的通知》要求，2019学年第二学期成人双证制毕（结）业考试将在2020年9月19日（周六）举行。为切实做好本次考试考务工作，现将有关事项通知如下：

考试科目与日程安排

	时间
	科目

	9月19日

（星期六）
	上午8:30~10:00
	语文

	上午10:20~11:40
	社会科学

	下午1:30~3:00
	数学

	下午3:20~4:20
	公民道德与法律基础

二、考点与监考

本次考试瑞安考区总主考：张国华；巡视：谢作国；后勤：蔡秋爽、朱海燕；考务：李建军。

具体考点设置见附件5，每试场安排两名监考教师。

三、报名工作及试场安排

各成人学校组织报名，名单汇总至瑞安市教育局，报温州市教育局，由教育局统一组织安排考点，每个考点人数原则上不少于200人，考点原则上设在职业学校。试场号由各考点按报名登记表编排。

参加统考的考生均要求录入“温州市教育局成教学籍管理系统”（http://crxj.wzer.net），各有关学校需做好学员考试报名登记工作，每名学员一次考试不得超过两门，技能与补考科目另计，报名截止时间8月15日。

四、领卷与回卷

本次考试领卷时间为2020年9月18日（周五）下午4：00-5:00，回卷时间统一定在9月19日（周六）下午5:30前。地点均设在瑞安市教育局中等教育科（809），联系人：蔡秋爽（625288、65802329）、朱海燕（676118、66613216）。

五、应急情况处理

1.缺卷：由考点主考报请瑞安市考务组并经温州市总考务同意后就地复印。

2.试题疑点：直接与温州总考务联系。联系电话：88636206。

六、试卷装订

严格按照准考证号顺序用针线装订后装入原试卷袋，缺考试卷按准考证号顺序订入，试卷袋面上做好缺考登记等信息记录。

七、其他事项

1.学员需带准考证、身份证进场考试，准考证如有遗失则由学校制作并到市教育局中等教育科盖印。

2.本次考试使用统一指令（详见附件2）。

3.瑞安市教育局于9月16日（周三）下午3:00组织召开各考点工作会议，各考点9月17日（周四）下午组织召开考点考务培训会议，严格按照考务有关规定做好考试的各项工作。

4.考试所需草稿纸和监考证件由各考点准备。

5.学员考试的考务费按照浙江省成人“双证制”教育培训考务费标准，每门科目计16元由学校代收。其中每科8元由学校代收后于报名时统一上交温州市职成教研究会，其余8元留考点学校做监考费用，考务费由考点学校按照标准造册发放。

各有关学校在系统报名后即要汇款（汇款账号：温州市职业教育与成人教育研究会，账号：33001628784050003887，开户银行：建行温州市分行，转帐汇款时务必备注汇款单位及项目），市职成教研究会收到后开具发票，学校领卷时凭汇款单换发票；需先开发票再汇款的，请在9月15日前联系市职成教研究会薛杨铖老师，联系电话：18868255688。

6.成人双证制毕（结）业考试属高中学历层次考试，各考点须严肃考风考纪，根据有关要求，认真做好考务工作，确保考试顺利进行。

附件：1.瑞安市2019学年第二学期成人双证制毕（结）业考试考务说明

2.瑞安市2019学年第二学期成人双证制毕（结）业考试监考工作程序

3.温州市成人双证制毕（结）业考试监考工作守则

4.温州市成人双证制毕（结）业考试考生守则

5.2019学年第二学期瑞安市成人双证制毕（结）业考试考务安排表

                       瑞安市教育局办公室
                                2020年8月6日

附件1

瑞安市2019学年第二学期成人双证制

毕（结）业考试考务说明

1.张贴：①各考点校门口大幅标语（浙江省成人高中毕业统考××考点）和试场分布平面图；②考务室标志；③考试作息时间表，考试信号，考生守则，各场考试学生名册等；④试场门口贴一张（第×试场、考试科目、时间、准考证起讫号）及本场考生座位安排表，讲台桌上放一份；⑤贴好考试座位卡的标签；⑥每场考试结束场内清扫，关好门窗，门加锁，贴好封条。

2.每场考试前在黑板上书写：考试科目、时间、页数。

3.试卷袋面填写要求：袋面各项栏目都必须用红色钢笔或原珠笔一一填写清楚和正确，如遇到某一试场中有多个缺考生或多个空号数时，第一个准考证号要全部写完整，后续准考证号只须写末尾五位数即可。

4.盖章要求：缺考生试卷盖缺考章，空白试卷盖空白章（不装订），盖章一律盖在试卷总分栏内，并收交考务室。

5.启封试卷要求：监考教师将试卷直送考场内方可启封试卷（启封要正确），必须在试场内启封试卷，考试期间不得将试卷外传。

6.学生答题要求：答题一律用蓝黑色钢笔或原珠笔书写，作图一律用铅笔，违者不给分。

7.考试信号：考生进场：二长声；开考：一长一短；开考15分钟：口头提示；终止前15分钟：口头提示（考试时间还有15分钟，请注意把握时间）；考试终止：一长声。

8.试卷保管必须做到绝对安全（做到四防：防盗、防鼠、防火、防水）。

9.各校务必做好考生的考风、考纪、安全教育、文明教育，并指派工作责任心强老师或领导领队。

10.考试结束后返回材料：①试卷袋（按原编号顺序放好，不得把封条粘贴住顺序号）；②考生照片留查册；③成绩册；④空白试卷（其中②③④留存在学校）。

附件2

瑞安市2019学年第二学期成人双证制

毕（结）业考试监考工作操作程序

	时间
	工作内容及要求

	考前30分钟
	1.向考点主考报到，接受考点主考指示；

2.两名监考同时领卷，检查试卷密封是否完好、考试时间、课程名称

与代码是否相符。

	考前20分钟
	1.佩戴“监考证”后，两名监考教师随带试卷、草稿纸等考试用品，

共同直入考场；

2.检查课桌排列是否符合要求、清场是否彻底；

3.在黑板上书写下列内容“第      试场，     课程，试卷共   页，

考试时间               ；一、考生只准携带考试必需的文具用品，

其他物品一律存放在监考教师指定的地方；二、请将手机关闭并存放

到指定地方，不得随身携带。

	考前10分钟
	1.检验入场考生准考证、考试通知单，指定考生入座位置；

2.督促考生把证件放在考桌左上角，并逐个核对。

	考前5分钟
	1.当众拆封试卷份数，若有缺少、破损等情况，应立即报告考点主考；

2.发卷；

3.督促考生在试卷上正确、清楚地填写校名、姓名、准考证号和考生

座位号。

	开考铃响
	宣布开始答卷。

	开考后
	一名监考人员巡视考场；另一名监考人员核对考生人、证二者是否相符，检查、核对考生试卷上的考生准考证号、姓名与桌上的座位表是否一致。

	开考15分钟后
	1.迟到考生停止入场；

2.协助考务人员在缺考、空白试卷上盖“缺考”“空白”章；

3.在试卷袋面上填写应考人数、实考人数和缺考生的考生准考证号，

在试卷密封面上填写实考人数和首考号末五位。

	开考30分钟后
	检查、收齐提前交卷考生的试卷、草稿纸，收齐后允许其离场。

	终场前15分钟
	当众宣布离终考所剩时间。

	考试终场铃响
	令考生停笔交卷，检查、收齐考生的试卷、草稿纸后，允许其离场。

	考试结束后
	1.收卷整理、检查份数，并按考生序号按小到大，顺序排列；

2.将试卷、草稿纸和《试场核对册》统一上交考务组，与考务人员一

起对试卷的份数、排列顺序核对无误后，按密封线对齐、装订、密封。

严禁将试卷倒装、错装、混装、姓名、准考证号外露或丢失试卷。

3.装袋密封前须检查试卷袋上的课程名称、代码与试卷上是否一致，

答题纸内有否混入草稿纸，然后按规定密封签名后上交考点。

附件3

温州市成人双证制毕（结）考试监考工作守则

1.两名监考人员在考前20分钟同时进入试场，拆封试卷后，首先检查试卷是否与本试场考试科目一致，试卷份数有无差错，有无夹杂其他学科试卷等。

2.考前10分钟，考生进入考场对号入座，监考人员宣读《考生守则》以及其他注意事项。

3.考试开始后，逐个检查准考证上的照片与考生本人是否相符，试卷上学校、准考证号、姓名、是否书写完整、准确。

4.监考人员对试题的内容不得作任何解释，但考生对试题印刷文字不清楚提出询问时，应予当众答复。

5.监考人员如发现考生有犯规舞弊行为，应及时提出警告或作出处理，同时如实记入试卷袋的“试场纪要”栏，并及时报告考点主考。

6.监考人员应按规定处理缺考试卷，并协助主考及巡视员在缺考试卷规定位置上盖上“缺考”章。

7.监考人员在试场内不准吸烟，不准阅读书报，不准谈笑，不准抄题、答题、不准擅离职守，不得将试卷传出场外。

8.考试结束前15分钟，应提醒考生。

9.考试结束铃响后，通知考生立即停止答题，把试卷、答卷和草稿纸放在桌上，并督促考生离开试场。

10.严格按顺序收集、整理答卷，经考点主考或考务核查后，方可装订（用白色棉纱线装订），装袋密封，务必保证装订和保密质量。

11.认真填写试卷记录，仔细清理试场。试卷、草稿纸收齐后应上交考点办公室统一保管。

12.监考人员应严格遵守本守则，如有犯规或营私舞弊者，将酌情予以严肃处理。

附件4

温州市成人双证制毕（结）考试考生守则

1.考生必须按规定时间参加考试。在各科考前5分钟（首场10分钟）预备铃响后凭准考证进入考场。迟到15分钟的考生不得入场考试。

2.考生进入考场，只准携带考试必需的文具用品，不准携带任何书籍、笔记、草稿纸和文具盒等。数学考试可带计算器）

3.考生进入考场，必须按准考证号码对号入座，并将自己的准考证放在课桌左上角，以便监考人员核对。考生不得喧哗、吵闹，保持试场安静。

4.考生在试卷规定的位置上填写姓名和准考语证号及学校等内容，其他地方不准涂写任何标记。

5.答卷一律用蓝、黑色钢笔（或圆珠笔）书写，并答在规定的空白处，不得用红色笔或铅笔书写（用铅笔画图除外）以及书写在草稿纸上的一律无效。

6.考生对试题有疑难时，不得向监考教师询问。不涉及试题内容的如试卷分发错误或字迹模糊等问题、可举手询问。

7.考试30分钟后，才准交卷出场。离开试场后，不准再进试场，也不得在考场附近逗留、谈论。

8.考试终了时间一到，考生应立即停止答卷，并将试卷翻放桌上，不准将试卷、答卷和草稿纸带走。

9.考试必须遵守考场纪律，不准冒名顶替，不准交头接耳，不准旁窥，不准夹带、换卷等。违反本守则者，酌情严肃处理。

10.不准将手机、有存储功能的电子计算器等带入试场。如发现在考试期间使用通讯工具，取消该考生本次考试所有科目的成绩。

瑞安市教育局办公室                         2020年8月6日印发

PAGE